além disso, teria ordenado que o monge bretão fosse “bem observado” enquanto o 

traslado não ocorria.327 Teria sido nessa ocasião que o mestre bretão se viu de tal modo 

afugentado que decidiu abandonar a abadia.328 

Para além dos possíveis indícios encontrados em sua História das minhas 

calamidades, pode-se encontrar outros em sua obra teológica. Por exemplo, em sua 

Teologia Cristã  ̧ Abelardo buscou refutar a intepretação de Anselmo da Cantuária a 

respeito das relações entre as pessoas da Trindade. Anselmo, baseando-se em Agostinho, 

afirmou que uma boa analogia para compreender a questão seria a do curso do rio Nilo. 

“A nascente, a correnteza e o lago são três, [mas há apenas] um Nilo, um rio, uma 

natureza, uma água, e não três”. 329 Ao tomar a correnteza como o Filho, o arcebispo da 

Cantuária comparou:  

Se o rio corresse da nascente para o lago através de um cano [fistulam], 

então, mesmo que o rio não seja um Nilo diferente da fonte e do lago, 

não é apenas o rio que está "encanado" [infistulatus], por assim dizer, 

assim como o Filho sozinho está encarnado, embora Ele não seja um 

Deus diferente do Pai e do Espírito Santo?330  

Ao se referir a tal passagem, Abelardo omitiu o tom cauteloso adotado por Anselmo, 

evidente em “por assim dizer”, referindo-se desse modo: “[O arcebispo da Cantuária] 

também colocou [posuit] a correnteza em um cano, como o Filho em carne humana, de 

modo a chamarmos o Verbo encarnado uma correnteza encanada [infistulatum]”.331  

325 Ego autem respondi nec me hoc denegasse nec multum curandum esse utrum ipse Ariopagita na aliunde 

fuerit, dummodo tantam apud Deum adeptus sit coronam. PEDRO ABELARDO. “Historia calamitatum 

mearum”, p. 72. 
326 Tunc consilio suo congregato et fratribus conuocatis, grauiter mihi comminatus est, et se ad regem cum 

festinatione missurum dixit, ut de me uindictam sumeret, tanquam regni sui gloriam et coronam ei auferent. 

Ibidem, p. 76. 
327 Et me interim bene obseruari precepit donec me regi traderet. Ibidem, loc cit. 
328 Cf. supra p. 249 – 252. 
329 tres igitur sunt fons, rivus, lacus, et unus Nilus, unus fluvius, una natura, una aqua ; et dici non potest 

quid tres. ANSELMO DA CANTUÁRIA. “De incarnatione verbi”, p. 31 
330 Si enim rivus per fistulam currat a fonte usque ad lacum: nonne solus rivus, quamvis non alius Nilus 

quam fons et lacus, ut ita dicam infistulatus est, sicut solus filius incarnatus est, licet non alius deus quam 

pater et spiritus sanctus ? Ibidem, p. 33, itálicos nossos. 
331 Posuit etiam riuum in fistula quasi Filium in carne humana, ac si riuum infistulatum dicamus Verbum